
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65527

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   12 dicembre 2017, n. 2176
Attuazione DGR n. 2043 del 29.11.2017 “Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la gestione dei servizi per l’impiego e delle politiche attive 
per il lavoro per l’anno 2017 individuazione criterio ripartizione tra Province pugliesi /Città Metropolitana 
di Bari quota di compartecipazione regionale a copertura oneri funzionamento”.

L’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Responsabile della PO AA.GG.-personale e controllo di Gestione, dal Dirigente del Servizio 
Politiche Attive per il Lavoro, dott.ssa Angela Di Domenico, e confermata dal Dirigente della Sezione 
Promozione e Tutela del Lavoro, dott.ssa Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:

Visti:
-	La Legge 10 dicembre 2014, n. 183 che prevede, all’articolo 1, comma 4, lett. u) il mantenimento in 

capo alle Regioni e alle Province autonome delle competenze in materia di programmazione di politi-
che attive del lavoro;

-	Il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” che, all’art. 11, comma 1, prevede che, allo scopo di garantire livelli essenziali 
di prestazioni attraverso meccanismi coordinati di gestione amministrativa, il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali stipula con ogni Regione e con le Province autonome di Trento e Bolzano una 
convenzione finalizzata a regolare i relativi rapporti e obblighi in relazione alla gestione dei servizi 
per il lavoro e delle politiche attive del lavoro nel territorio della Regione o Provincia autonoma, nel 
rispetto dei principi contenuti nel medesimo articolo; ai sensi del comma 4 dell’articolo 11, in via 
transitoria le citate convenzioni possono prevedere che i compiti, le funzioni e gli obblighi in materia 
di politiche attive del lavoro siano attribuiti, in tutto o in parte, a soggetti accreditati ai sensi dell’ar-
ticolo 12 del medesimo decreto legislativo.

- L’art. 15 rubricato “Servizi per l’Impiego” del Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con  
modifiche dalla legge 6 agosto 2015, n. 125;

- L’Accordo Quadro tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in materia 
di politiche attive, siglato nella Conferenza permanente Stato Regioni e Province autonome del 22 
dicembre 2016 che, nel richiamare l’Accordo Quadro in materia di politiche attive per il lavoro del 30 
luglio 2015, rinnova, anche per l’annualità 2017, l’impegno congiunto del Governo e delle Regioni a 
reperire le risorse per i costi del personale a tempo indeterminato e per gli oneri di funzionamento 
dei Centri per l’Impiego, nella misura di 2/3 (due terzi) a carico del Governo e di 1/3 (un terzo) a carico 
delle Regioni, confermando il criterio di ripartizione già applicato per il 2016, basato sul numero dei 
lavoratori dipendenti a tempo indeterminato dell’annualità 2015 direttamente impiegati in compiti 
attinenti l’erogazione di servizi per l’impiego.

-  Il Decreto del Segretario Generale del 4 luglio 2017 - registrato dalla Corte dei Conti in data 3 agosto 
2017, n. registrazione 1-1783 -, con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in rela-
zione all’annualità 2017, ha destinato la complessiva somma di € 170.000.000,00 alla partecipazione 
agli oneri di funzionamento dei servizi per l’impiego, ivi compreso il costo del personale ivi impiegato, 
nell’ambito delle convenzioni stipulate tra lo stesso Ministero e le Regioni a statuto ordinario. Nello 
stesso decreto, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ripartisce la suddetta somma tra le Re-
gioni a statuto ordinario in misura proporzionale al personale a tempo indeterminato dell’annualità 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765528

2015 direttamente impiegato in compiti di erogazione di servizi per l’impiego; la somma assegnata 
alla Regione Puglia ammonta ad € 13.982.159,00 calcolata su un numero di lavoratori pari a 461.

- Considerato che nelle more del processo di riforma di cui al d.lgs. n. 150 del 2015, risulta opportuno, 
in conformità a quanto stabilito dall’Accordo quadro del 22 dicembre 2016, continuare ad affidare 
alle Province pugliesi e alla Città metropolitana di Bari la responsabilità organizzativa e amministra-
tiva della gestione dei Centri per l’impiego e del relativo personale, garantendo alle stesse il trasferi-
mento della quota di risorse nazionali e regionali.

- Vista la deliberazione di G.R. n. 2043 del 29.11.2017, che ha approvato lo schema di convenzione  
tra la Regione Puglia e il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali per la gestione dei servizi per 
l’impiego e delle politiche attive del lavoro per l’annualità 2017, allo stato in fase di sottoscrizione;

- Vista la legge regionale n. 40 del 30/12/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsio-
ne 2017 e bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2017”;

- Vista la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per  
l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

-  Vista la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

- Vista la legge regionale n. 36 del 9 agosto 2017 “Assestamento e variazioni al bilancio di previsione  
per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019 della Regione Puglia”;

-  Vista la DGR n. 1486 del 28 settembre 2017, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagna-
mento e Bilancio Finanziario Gestionale. Variazione”.

- Vista la Deliberazione n. 1679 del 24 ottobre 2017 con la quale la Giunta Regionale autorizza, in  
termini di competenza finanziaria ai fini del pareggio di bilancio, le altre spese previste dal bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario entro il limite che assicura il rispetto del saldo finanziario 
di cui all’art. 1, comma 466, della legge n. 232/2016.

Risulta indispensabile, attraverso meccanismi coordinati di gestione amministrativa di cui all’art. 
11, d.lgs. n. 150/2015, continuare a garantire i livelli essenziali delle prestazioni in favore dei cittadini 
pugliesi, nonché la copertura dei costi di funzionamento delle strutture deputate all’erogazione dei 
servizi pubblici per il lavoro, anche con riferimento all’anno 2017, secondo quanto previsto dall’Accordo 
Quadro del 22 dicembre 2016.

Premesso quanto sopra, si propone di:

-	approvare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e Province pugliesi/Città Metropolitana di 
Bari, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, al fine di rego-
lare i relativi rapporti e i rispettivi obblighi in relazione alla gestione dei servizi per l’impiego e delle 
politiche attive del lavoro, in continuità con la convenzione già stipulata dalle medesime parti in data 
11 maggio 2016 per il biennio 2015-2016;

-	formalizzare, per il 2017, quale criterio di riparto tra le Province pugliesi/Città Metropolitana di 
Bari della quota di compartecipazione della Regione Puglia agli oneri di funzionamento dei servizi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65529

per l’impiego, pari ad € 6.991.079,50, quello applicato dall’Amministrazione regionale per il biennio 
2015-2016 e richiamato dalla DGR n. 2043/2017, vale a dire in misura proporzionale al numero dei 
lavoratori dipendenti a tempo indeterminato dell’annualità 2015 direttamente impiegati in compiti di 
erogazione di servizi per l’impiego;

-	dare mandato all’Assessore regionale alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo 
studio, Scuola, Università, Formazione professionale a sottoscrivere le relative convenzioni, appor-
tandovi le modifiche di carattere non sostanziale che dovessero rendersi necessarie in sede di sotto-
scrizione;

-	autorizzare il dirigente della Sezione Promozione e Tutela del lavoro all’adozione dei provvedimenti 
consequenziali. 

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
La spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel capitolo 1501000, come da De-

liberazione della Giunta Regionale n. 2043/2017

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro -Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, propone l’ado-
zione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della 
L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA

udita la relazione;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di:
- procedere all’approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Puglia e le Province pugliesi/

Città Metropolitana di Bari - di cui all’Allegato A) parte integrante del presente provvedimento - fi-
nalizzata a disciplinare i relativi rapporti e i rispettivi obblighi in relazione alla gestione, per l’anno 
2017, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive per il lavoro nel territorio pugliese, in continuità 
con la convenzione già stipulata dalle parti in data 11 maggio 2016 per il biennio 2015-2016, in cui 
è formalizzato il criterio di riparto tra le Province pugliesi/Città Metropolitana di Bari della quota di 
compartecipazione della Regione Puglia agli oneri di funzionamento dei servizi per l’impiego - pari 
ad € 6.991.079,50 — confermando quello applicato dall’Amministrazione regionale per il biennio 
2015-2016 e richiamato dalla DGR n. 2043/2017, vale a dire in misura proporzionale al numero dei 
lavoratori dipendenti a tempo indeterminato dell’annualità 2015 direttamente impiegati in compiti di 
erogazione di servizi per l’impiego;

- delegare l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Uni-
versità, Formazione professionale alla sottoscrizione delle Convenzioni di cui al succitato allegato A), 
autorizzandolo altresì ad apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale che dovessero 
rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765530

- autorizzare il dirigente della Sezione Promozione e Tutela del Lavoro ad adottare i provvedimenti 
amministrativi derivanti dall’adozione del presente atto;

- disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65531



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765532



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65533



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765534




